
 
 

 
                                                                 

 
КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ 

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
МО БУРМИСТРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Решение № 1 
 

д.Бурмистрово                                                                                          от 25.04.2016г. 
 

      В целях снижения риска возникновения ЧС, обусловленных природными 
пожарами и уменьшения их последствий, комиссия по чрезвычайным ситуациям 
и пожарной безопасности МО Бурмистровского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области, 
РЕШИЛА: 

1. В срок до 25.04.2016г. создать  патрульно-маневренную группу; 
2. Организовать работу патрульно-маневренных групп по недопущению 

возникновения загораний, своевременному их выявлению, а так же принятию 
незамедлительных мер по их локализации; 

3. Утвердить порядок организации и работы патрульно-маневренных групп 
Бурмистровского  сельского поселения (приложение № 1); 

4. Утвердить состав патрульно-маневренных групп (приложение № 2). 
 
 
 
Председатель  
КЧС и ПБ  
МО Бурмистровского сельсовета                          Якушкина Н.Н. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                                                                   Приложение № 1 
                                                                                                                   к решению КЧС и ПБ 
                                                                                                                   № 1 от 25.04.2016 г. 

 
П О Р Я Д О К 

организации и работы патрульно-маневренных групп сельских поселений 
1. Порядок разработан в целях повышения эффективности работы 

органов управления и сил территориальной подсистемы Новосибирской области 
РСЧС (ее звеньев) по выявлению, предупреждению и ликвидации очагов 
природных пожаров на ранней стадии их развития, проведения профилактической 
работы среди населения по недопущению сжигания растительности. 

2. Патрульно-маневренные группы создаются в каждом сельском 
поселении, не менее одной. Количество зависит от числа населенных пунктов и 
степени пожарной опасности. 

3. Состав патрульно-маневренной группы определяется решением главы 
сельского поселения. Рекомендуемый состав: 

- глава сельского поселения; 
- водитель; 
- специалист по ГО и ЧС; 
- члены подразделений добровольной пожарной охраны, волонтеры. 
4. Основными задачами патрульной группы являются: 
выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных 

пунктов сельского поселения, загораний (горения) травы, стерни на территории 
сельского поселения;  

проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению 
правил противопожарного режима; 

принятие мер по локализации и ликвидации выявленных загораний и 
сжигания мусора  до прибытия дополнительных сил; 

идентификации термических точек, определение площади пожара, 
направления и скорости распространения огня; 

принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и 
средств; 

передача информации в МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС»; 
актирование факта возгорания, первичное определение возможной причины 

его возникновения и выявление лиц виновных в совершении правонарушения, с 
дальнейшей передачей информации в надзорные органы. 

5. Патрульно-маневренные группы оснащаются автомобилем, 
средствами связи (с возможностью передачи фотоматериалов), средствами и 
оборудованием для тушения природных пожаров. 

6. При повышенной вероятности возникновения природных пожаров 
(ландшафтных пожаров, сжигания прошлогодней травы, камыша и пр.) работа 
патрульных групп организуется ежедневно. Состав, маршрут движения и время 
работы группы планируется заранее, на следующие сутки. Информация 
передается в МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС». 



6. При получении сведений о нескольких термических точках, 
реагирование осуществляется на каждую из них, в первую очередь проверяются 
термические точки, расположенные в 5-ти километровой зоне от населенных 
пунктов (объектов экономики). 

Выезд патрульно-маневренных групп осуществляется по решению главы 
сельского поселения не позднее 10 минут с момента получения информации о 
выявленной термической точке. 

7. По результатам отработки термических точек, старший патрульно-
маневренной группы проводит анализ реагирования (с приложением актов, 
фотоматериалов) и направляет материалы  в МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС». 

8. Старший оперативный дежурный МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС» 
администрации муниципального района проводят суточный анализ реагирования 
на термические точки за район (городской округ), с приложением актов, 
фотоматериалов и представляет их на утверждение председателю КЧС и ПБ 
района. 

Обобщенный анализ реагирования органов управления и сил звена ТП РСЧС 
на термические точки, выявленные на территории района (городского округа), 
утвержденный председателем КЧС и ПБ муниципального района (городского 
округа), представляется председателю КЧС и ПБ Новосибирской области 
ежедневно не позднее 20:00 часов через МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС» в дежурную смену 
ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Новосибирской области». 

9. ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Новосибирской области» готовит 
сводный суточный анализ реагирования органов управления и сил ТП 
Новосибирской области РСЧС на термические точки и представляет его 
ежедневно Губернатору Новосибирской области. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                                                                   Приложение № 2 
                                                                                                                   к решению КЧС и ПБ 
                                                                                                                   №1 от 25.04.2016г. 
 
 

Список патрульно-маневренной группы  
                   по                  Бурмистровскому сельсовету 
                                  (наименование муниципального образования)    
        
№ 
п/п 

Наименование 
населенного 

пункта 

ФИО 
старшего рабочей 

группы 

Телефон для 
связи 

примечание 

Перечень 
привлекаемой 

техники 
1 2 3 4 5 

1 Деревня 
Бурмистрово 

Глава 
Бурмистровского 
сельсовета – 
Якушкина Наталья 
Николаевна 

74182 
89137804907 

 

2  Руководитель 
МУП 
Бурмистровское – 
Чумак Сергей 
Николаевич 

74240 
89231991600 

 

3  Тракторист – 
Осипов Владимир 
Иванович 

74240 
89231804940 

Трактор МТЗ 82 

4  Тракторист – 
Луценко Иван 
Александрович 

 Пожарный 
прицеп  

МС-2Ц-2 
5  Специалист по ГО 

и Ч С – Сонина 
Нина Анатольевна 

74117 
89139494562 

 

 


